
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 61 /2018, de 22 de  fevereiro de 2018.
A Presidente da Comissão Executiva, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Presidente da FCP, através do Edital 014, 
de 18 de dezembro de 2017 – PRÊMIOS LITERÁRIOS 2018, no 
item 5.1.
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Edital nº 012, de 01 de 
dezembro de 2017, o qual rege o concurso PRÊMIOS LITERÁRIOS 
2018, item 5.4;
 RESOLVE:
Art.1º- -Tornar público o resultado inicial da etapa de 
habilitação do  PRÊMIOS LITERÁRIOS  2018, que será divulgado 
no Diário Ofi cial do Estado, em consonância com o instrumento 
editalício supracitado e com os dados dos candidatos habilitados 
relacionados por ordem alfabética, conforme abaixo:
ALEXANDRE ANTÔNIO PEREIRA/ÁLVARO JORGE BRAGA 
MENDES/ÁLVARO SANTI/ANA LAURA FIGUEIRÓ/ANA MARIA 
CARNEIRO PEREIRA DE SOUZA/ANTONIO EDVANDRO PESSOA 
DE OLIVERIA/ARZÍRIO ALBERTO CARDOSO/AVANI SOUZA 
SILVA/CARLOS WELLINGTON KALLIL DE CAMPOS ALVES/
CESÁRIO JOSÉ MONTEIRO/CLAUDIO FERNANDO MAHLER/
CLEITON AMANCIO FELIX/CYRO PEREIRA DE MATTOS/DANIEL 
DA ROCHA LEITE/DILSON DA SOLIDADE LIMA/DIVANIZE 
CARBONIERI/EDUARDO FERREIRA DE SOUZA/EDUARDO 
VON SPERLING/EMANUEL MAZZA DE CASTRO/ENIZE 
VIDIGAL CARVALHO/ERNANE REIS GONÇALVES/EVALDO 
BALBINO/FÁBIO LIMA CARVALHO/FLÁVIO COSTA JÚNIOR /
FRANCIORLIS FREITAS VIANA/FRANCISCO HÉLIO DE SOUSA/
FRANCISCO JOCELY OLIVEIRA SANTOS/FRANZ KREÜTHER 
GALVÃO PEREIRA/IVANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES/JAIR 
SALES DE ALMEIDA/JOÃO BATISTA PONTES/JOÃO PAULO 
LOPES DE MEIRA HERGESEL/JOSÉ CARLOS BARBOSA DE 
ARAGÃO/JOSÉ EDUARDO DA COSTA PEREIRA BRUM/JOZIAS 
BENEDICTO DE MORAES NETO/LIA DO SOCORRO FERREIRA 
DE OLIVEIRA/LUCIANA BRANDÃO CARREIRA/LUIZ PEIXOTO 
RAMOS/MARANA SILVA BORGES/MARCOS SAMUEL COSTA 
DA CONCEIÇÃO/MARCUS VINICIUS PEREIRA/MARIZ GARCES 
JÚNIOR DE MENEZES/ PEDRO DINIZ DE ARAÚJO FRANCO /
RAIMUNDO NONATO DE CASTRO/REJANE MACHADO DE 
FREITAS CASTRO/RENATA REGINA DEMBOGURSKI MACHADO/
RENATO DE LIMA SANTOS/RICARDO LACAVA BAILONE/
RITA DE CASSIA DA SILVA/RODRIGO ANTÔNIO CARDOSO/
ROQUE ALOISIO WESCHEFELDER/ROSICLER ANTONIÁCOMI 
ALVES GOMES/SANDRA MARIA GODINHO GONÇALVES/SILVIO 
FERREIRA RODRIGUES/STELLA HADASSA FERREIRA FRANÇA/ 
TADEU FRANCISCO RODRIGUES /TATIANA CARVALHO DE 
MONTALVÃO/THÁSSIO GONÇALVES FERREIRA/WESLLEY 
MOREIRA DE ALMEIDA/WLADIMIR MOREIRA SANTOS/
ZENILDE RODRIGUES SOARES
Art. 2º- O prazo editalício para a interposição de recursos estará 
aberto nos dias  26 e  27 de fevereiro de 2018.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão Executiva

Protocolo: 282427

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 102/2017
Processo: 2017/384862
Referente: Carta convite nº 008/2017
Classifi cação do Objeto: Serviço.
Objeto: prorrogação da data fi nal da vigência do contrato por 
mais 60 (sessenta) dias - de 22/02/2018 para 23/04/2018.
Vigência: 22/02/2018 até  23/04/2018.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8428 
46202.13.391.1444; Fonte Recurso: 0101; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP,
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 

CNPJ: 83.299.586/0001-64, endereço: na Rodovia Mario Covas 
Q. 23 C10 Sala 01 Abelardo Condurú, Coqueiro, CEP 67.015-
200, telefone: (91) 3237-8073, representado por ANTÔNIO DE 
ALMEIDA NEVES, portador do RG 1502735369– CREA/PA.
Data de Assinatura: 21/02/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 282344

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 002/2018.
DATA:22 /02/2018.
VALOR TOTAL: R$ 85.080,00.
OBJETO: Prestação de serviços especializados em restauração de 
obras de arte e documentos históricos pertencentes a Fundação 
Carlos Gomes.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso VII, §1° c/c art. 26 e 
demais disposição da lei n° 8.666/93
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT:8338, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Empresa brasileira de engenharia LTDA - 
Embraeg, CNPJ: 28.276.912/0001-00, com sede comercial na 
Av. Cipriano Santos, nº 444, sala 002 Bairro Canudos, CEP: 
66.070-000, Belém PA
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/516645.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente-FCG

Protocolo: 282253

DIÁRIA
PORTARIA Nº 023 DE 21/02/2018

Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para acompanhar a SEASTER para uma visita técnica 
nas escolas de música dos municípios de Santarém Novo e São 
João de Pirabas/PA.
Destino: Santarém Novo e São João de Pirabas/PA.
Período de 23 a 24/02/2018 (01 diária e ½ - R$235,50)
Servidor: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – IF: 
5723841/3
Período de 23 a 24/02/2018 (01 diária e ½ - R$202,50)
Servidor: Paulo Henrique Fima Souza – Motorista – IF: 5930957/1
Autorizo: Processo n° 2018/72378
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 282209

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 127/2018 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 

de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
72467/2018, de 20/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. 
de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-
10, no valor de R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 282483

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 126/2018  DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 72416/2018 de 
20/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  ao trecho 
de BELÉM/AFUÁ/CHAVES/BELÉM, no período de 28/02/2018 
A 06/03/2018, com o objetivo de realizarem serviços de 
manutenção na  RTV’s desta Fundação.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  
Tec.Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e 
C.P.F.: 069.113.072-87.
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e 
C.P.F. 117.427.802-10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 282478

PORTARIA Nº 125/2018  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 73525/2018 de 20/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, ao servidor; 
ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, matrícula funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 
704.916.312-00, para custear despesas com viagem  ao trecho 
de Belém/Santarém/Belém, no período de 22/02/2018 a 
08/03/2018, com o objetivo de realizar serviço de transportes 
de eqiuipamentos, no veículo IVECO, através de balsa, para 
a transmissão do jogo: São Raimundo X  Paysandu, no dia 
03/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 282001


